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BRASIL  
 
Ernesto Carrara 
Assessor para Assuntos de Integração Sul-Americana 
Secretária de Planejamento e Investimentos Estratégicos 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 3º Andar 
Brasilia, Brasil 
Tel: (5561) 2020-4080 
ernesto.carrara@planejamento.gov.br 
 
Luziel Da Souza 
Diretor do Departamento de Programas de Transportes Aquaviários 
Ministério dos Transportes 
Brasilia, Brasil  
 
 
CHILE 
 
Rigoberto García González 
Coordinador Internacional 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-3205 
Fax: (562) 2449-3286 
rigoberto.garcia@mop.gov.cl 
 
Roberto Riveros Keller 
Subdirector de Estudios 
Dirección de Planeamiento 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-4803 
roberto.riveros@mop.gov.cl 
 
Claudia Bruna 
Dirección de Planeamiento 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-4020 
claudia.bruna@mop.gov.cl  
 
Lucía Ganter Vera 
Profesional apoyo Participación Ciudadana 
Departamento de Estudios 
Dirección de Planeamiento 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-4819 
lucia.ganter@mop.gov.cl  
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David Adonis Muñoz  
Jefe (I) 
Departamento de Emergencias y Desastres 
Ministerio de Salud  
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2574-0725 
dadonis@minsal.cl  
 
Carolina Cortés 
Profesional Departamento Asuntos Internacionales 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Teatinos180, Piso 7 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 2827-5908 
ccortes@minrel.gov.cl  
 
 
PERÚ  
 
Adrián Lazo Díaz 
Director de Planeamiento  
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7879 
alazo@mintc.gob.pe 
 
Marina Samamé Quenaya 
Especialista Ambiental 
Dirección General de Asuntos Socio Ambientales 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú 
msamame@mintc.gob.pe  
 
 
URUGUAY 
 
Beatriz Tabacco  
Directora Nacional de Planificación y Logística 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 12 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-7933 Ext. 21203 
btabacco@mtop.gub.uy 
 
Jorge Camaño 
Director Nacional de Hidrografía 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 2 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 916-8839 
jcamano@mtop.gub.uy  
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VENEZUELA 
 
Henry Nava 
Jefe 
Oficina de Asuntos Internacionales 
Instituto de Ferrocarriles del Estado 
Estación Charallave Norte – Estado de Miranda 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58 41) 4277-4156 
nava.henry@gmail.com  
 
 
EXPOSITORES 
 
Janneth Bagarozza 
Consultora CAF 
Calle 59 N° 56A-20 
Bogotá, Colombia 
Tel: (571) 300-3814 202-1314 
jabagarozza@yahoo.com  
 
Soledad Mantero Alvarez 
Consultora CAF  
Cebollati 1586, AP 601 
Montevideo, Uruguay 
manteros@chasque.net  
 
Sergio Luiz Klein 
Consultor CAF 
R. Eng. Ewbank Cámara, 77/301 
Porto Alegre, Brasil 
sergioluiz.klein@gmail.com 
 
 
SECRETARÍA GENERAL DE LA UNASUR 
 
Humberto Molina 
Asesor de la Secretaría General 
Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR 
Av. 6 de Diciembre N° 24-04 y Wilson 
Quito, Ecuador 
Tel: (5932) 255-4034 
humberto.molina@unasursg.org; humolina@gmail.com 
 
 
COMITE DE COORDINACIÓN TÉCNICA - CCT 
 
BID, BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 
 
Patricio Mansilla 
Especialista en Infraestructura 
Avenida Pedro de Valdivia 193, Piso 10, Correo 9  
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2431-3713 
patricioma@iadb.org  
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CAF, BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA 
 
Sebastián Abbatemarco 
Ejecutivo Principal 
Dirección Proyectos Región Sur 
Independencia 710, Torre Ejecutiva, Piso 9 
Montevideo, Uruguay 
Tel. (5982) 917-8262 
sabbatemarco@caf.com 
 
SECRETARIA DEL CCT DE IIRSA 
 
Alejandra Radl 
Asociada en Integración y Comercio 
BID-INTAL 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
alejandrara@iadb.org;  
secretaria@iirsa.org 
 
Ignacio Manuel Estévez 
Economista 
BID - INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2369 
ignacioe@iadb.org 
 
 


